ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ – ЮГРА

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ РАЙОН

ДУМА

РЕШЕНИЕ

26.09.2019

№ 513
О готовности объектов

жилищно-коммунального хозяйства
Ханты-Мансийского района
к работе в осенне-зимний период
2019-2020 годов

В целях осуществления контрольной деятельности Думы Ханты-Мансийского района, в соответствии со статьями 53-55 Регламента Думы Ханты-Мансийского района, утвержденного решением Думы Ханты-Мансийского района от 06.09.2016 № 615, заслушав информацию о готовности объектов жилищно-коммунального хозяйства Ханты-Мансийского района к работе в осенне-зимний период 2019-2020 годов, руководствуясь частью 1 статьи 31 Устава Ханты-Мансийского района,

Дума Ханты-Мансийского района

РЕШИЛА:

Принять к сведению информацию о готовности объектов жилищно-коммунального хозяйства Ханты-Мансийского района к работе в осенне-зимний период 2019-2020 годов согласно приложению к настоящему решению.
Председатель Думы

Ханты-Мансийского района

П.Н. Захаров

26.09.2019
Приложение
к решению Думы

Ханты-Мансийского района

от 26.09.2019 № 513
Информация

о готовности объектов жилищно-коммунального хозяйства Ханты-Мансийского района к работе в осенне-зимний период 2019-2020 годов
Для организации мероприятий по подготовке объектов коммунальной инфраструктуры Ханты-Мансийского района к прохождению осенне-зимнего периода 2019-2020 годов утверждены нормативные акты:
1.
Распоряжением администрации Ханты-Мансийского района от 07.05.2019 № 460-р утвержден план мероприятий по подготовке объектов жилищно-коммунального комплекса, жилищного фонда и социальной сферы Ханты-Мансийского района к работе в осенне-зимний период 2019-2020 годов (далее – ОЗП).
2.
Распоряжением администрации Ханты-Мансийского района от 31.07.2019 № 773 создана комиссия по оценке готовности предприятий и потребителей тепловой энергии к отопительному периоду 2019-2020 годов.
3.
Постановлением администрации Ханты-Мансийского района от 17.07.2019 № 188 установлено начало и окончание отопительного периода 2019-2020 годов.
4.
Постановлением администрации Ханты-Мансийского района от 07.09.2017 № 235 «Об утверждении порядка предоставления субсидии на возмещение затрат на проведение капитального ремонта систем теплоснабжения, газоснабжения, водоснабжения и водоотведения и подготовку к осенне-зимнему периоду жилищно-коммунального комплекса Ханты-Мансийского района».
Проведение капитальных ремонтов обеспечены следующими объемами финансирования.

Муниципальной программой Ханты-Мансийского района «Развитие и модернизация жилищно-коммунального комплекса и повышение энергетической эффективности в Ханты-Мансийском районе на 2019-2024 годы» по мероприятию «Субсидии на возмещение затрат предприятиям, осуществляющим проведение капитального ремонта систем теплоснабжения, газоснабжения, водоснабжения, водоотведения и подготовку к осенне-зимнему периоду жилищно-коммунального комплекса муниципального образования Ханты-Мансийского района» на 2019 год предусмотрены финансовые средства в размере 43 413 600,00 руб., из них 19 706 100,00 руб. – бюджет автономного округа, 23 707 500,00 – бюджет района (из них 3 477 547,06 – доля софинансирования к бюджету автономного округа).

В Ханты-Мансийском районе 10 населенных пунктов не имеют постоянного снабжения энергоресурсами и требуют формирования их запасов на осенне-зимний период.

В соответствии распоряжением Правительства ХМАО-Югры от 14.12.2018 № 678-рн осуществлен досрочный завоз угля и дизельного топлива для нужд коммунальной инфраструктуры в труднодоступных населенных пунктах, завезено:

1. Каменный уголь марки ССПК в количестве 4650 тонн, из них:

- с. Нялинское (п. Пырьях) – 1850 тонн;

- с. Кышик – 1000 тонн;

- п. Урманный (п. Красноленинский) – 800 тонн;

- с. Елизарово – 600 тонн.

2. Дизельное топливо в количестве 100, 5 тонн, из них:

- с. Нялинское – 16,5 тонн;

- с. Кышик – 9 тонн;

- п. Урманный – 6 тонн;

- п. Кедровый – 17 тонн;

- с. Елизарово – 6,5 тонн;

- п. Луговской – 13 тонн;

- п. Выкатной – 4 тонны;

- п. Кирпичный – 6,5 тонн;

- п. Сибирский – 10 тонн;

- с. Цингалы – 7 тонн;

- с. Тюли – 5 тонн.
Нижневартовской торгово-промышленной палатой проведена экспертиза качества угля, в результате чего было установлено, что качественные характеристики угля, завозимого в Ханты-Мансийский район, соответствуют предельно допустимым значениям, регламентированных ГОСТ.

Также в целях организации гарантированного электроснабжения населенных пунктов децентрализованной зоны АО «ЮграЭнерго» осуществил плановый завоз дизельного топлива для работы дизель-генераторов, в размере 100% от запланированного объема в следующие поселения:

п. Кирпичный – 256 тонн;

п. Кедровый – 1040 тонн;

с. Елизарово – 440 тонн;

п. Урманный – 58- тонн.
В сельское поселение Согом завоз дизельного топлива в объеме 300 тонн запланирован на период установления зимних автодорог. Имеющегося в наличии остатка топлива в объеме 186 тонн достаточно до начала осуществления завоза топлива.

23.08.2019 проведены КШУ по отработке совместных действий органов администрации района с АО ЮРЭСК, МП «ЖЭК-3» при аварийном отключении энергоснабжения в населенных пунктах района (Пырьях, Нялинское, Кышик) с проведением запусков резервных источников электроснабженияя на объектах коммунальной инфраструктуры.
На объектах, эксплуатируемых МП «ЖЭК-3», имеются резервные источники энергоснабжения в количестве 35 единиц, из которых 3 – передвижные.

Пробные пуски дизельных электростанций были осуществлены согласно графикам. Все источники резервного энергоснабжения готовы к ОЗП 2019-2020 годов.

В МП «ЖЭК-3» сформирован аварийный запас материально-технических ресурсов, необходимый для устранения аварийных ситуаций на общую сумму 9 119 551, 32 рубля. Данный запас является достаточным для прохождения ОЗП 2019-2020 годов.

В рамках реализации планов подготовки к ОЗП объектов коммунальной инфраструктуры МП «ЖЭК-3» проведены планово-предупредительные и регламентные работы:
1. В сфере теплоснабжения.
Услуга теплоснабжения предоставляется в 18 населенных пунктах двадцати девятью котельными (19 на природном газе, 9 на угле). В рамках реализации мероприятий проведены мероприятия по проведению планово-предупредительных работ на 28 котельных. Проведены работы по промывке, чистке котлов и теплообменников, ревизии и ремонту запорной арматуры, фильтров, редукционных клапанов, газового оборудования, насосного оборудования, ревизии и ремонту тепловых колодцев, косметические работы в зданиях котельных. Котельные технически готовы к подаче теплоносителя потребителям.

Проведен капитальный ремонт котельной «Сказка» в п. Горноправдинск, (замена котлов, котельного оборудования) – контракт 0587600003919000006, исполнитель ООО СК «Югратеплогазстрой», сумма контракта 5286,79000 тыс. руб. В п. Пырьях проведены работы по замене отопительных котлов входе подготовки к ОЗП и реализации мероприятий по инвестиционной программе МП «ЖЭК-3» в рамках реализации инвестиционной программы МП «ЖЭК-3», утвержденной приказом Департамента жилищно-коммунального комплекса и энергетики ХМАО-Югры № 123/1-П от 10.10.2016 «Об утверждении инвестиционной программы МП «ЖЭК-3» Ханты-Мансийского района в сфере теплоснабжения на 2017-2027годы», общая сумма реализации мероприятия 1046,83 тыс. руб.
В настоящее время реализуются мероприятия по проведению капитальных ремонтов охранно-пожарных сигнализаций и газоанализаторов на газовых котельных (в п. Горноправдинск, д. Батово, п. Сибирский, п. Луговской, с. Троица, с. Цингалы, п. Выкатной, д. Белогорье).
Указанные мероприятия не препятствуют прохождению ОЗП 2019-2020 годов.
2. Сети тепловодоснабжения.
Сети тепловодоснабжения в населенных пунктах района в основном проложены в одном канале. Общая протяженность сетей теплоснабжения в поселениях Ханты-Мансийского района в двухтрубном исполнении составляет 52,63 км, протяженность сетей водоснабжения в населенных пунктах Ханты-Мансийского района оставляет 68,4 км. Все запланированные регламентные работы на сетях проведены в полном объеме.

Проведены промывки и гидравлические испытания систем теплоснабжения образовательных учреждений (детские сады, школы, спортивные комплексы и т.д), а также внутри поселковых сетей. На сетях водоснабжения проведены плановые технические обслуживания запорной арматуры, проведены промывки проблемных участков сетей водоснабжения.
При подготовке к ОЗП запланирован капитальный ремонт 1,527 км ветхих сетей тепловодоснабжения:

1) п. Горноправдинск:
- «Внутрипоселковые тепловые сети п. Горноправдинска»; «Внутрипоселковые сети горячего водоснабжения п. Горноправдинска»; «Внутрипоселковый водовод п. Горноправдинска» (от ТК ул. Геологов 9 котельной «Сказка» ул. Победы 1 А), общей протяженностью 721м, подрядчик ООО «Квадрат», сумма контракта 10 029, 27222 тыс. рублей. Срок окончания работ до 15.09.2019;
- капитальный ремонт (замена) объектов: «Внутрипоселковые тепловые сети п. Горноправдинска»; «Внутрипоселковые сети горячего водоснабжения п. Горноправдинска»; «Внутрипоселковый водовод п. Горноправдинска» (от ТК в районе бани до ж\д 4а по ул. Победы), общей протяженностью 763м, подрядчик ООО «Акватех +» (по договору субподряда и уступки прав требований (цессии) работы исполняет ИП Коломейцев Д.А.), сумма контракта 11 438, 30287 тыс. рублей, срок окончания работ до 05.10.2019.
2) п. Луговской:
- капитальный ремонт (с заменой) объектов: «Водопровод, п. Луговской» «Тепловые сети, п. Луговской», (от ж\д №13 до ж\д №15 ул. Комсомольская п. Луговской), общей протяженностью 46м, подрядчик ООО «Капитал и Ко», сумма контракта 596,60000 тыс. рублей, срок окончания работ (по контракту) 30.09.2019.
Ремонтные работы не повлияют на подачу теплоносителя на социальные объекты и потребителей (труба прокладывается параллельно существующей вдоль траншеи, после подготовки участка трубопровода к монтажу будет проводится переврезка).
По результатам проведенных работ надземные участки трубопроводов будут проложены подземным способом.
3. Сети водоотведения.
Общая протяженность сетей водоотведения в поселениях Ханты-Мансийского района составляет 29 км, плановые работы по ТО сетей водоотведения проведены в полном объеме (п. Горноправдинск, д. Ярки).
Проведен капитальный ремонт КНС д. Ярки проведена замена насосной группы КНС, механическая прочистка от обрастания с промывкой водой коллектора КНС, подрядчик ООО «Сибтранк», сумма контракта 2 268, 850 тыс. рублей (работы завершены, проводится подготовка ИТД, объект готовится к сдаче).

4. Сети газоснабжения.
Общая протяженность сетей газоснабжения в поселениях Ханты-Мансийского района 211,7 км, по информации, предоставленной газораспределительными организациями района (ООО «ЮТГС», МП «ЖЭК-3», ООО Газпромазораспределение Север», обслуживающих указанные сети, регламентные работы проведены в полном объеме, сети готовы к прохождению ОЗП.
5. Объекты электроэнергетики.
На территории населенных пунктов района осуществляют деятельность АО «ЮТЭК-Региональные сети», АО «ЮРЭСК», АО «ЮграЭнерго».

В рамках реализации мероприятий по подготовке к ОЗП 2019-2020 годов все запланированные мероприятия реализованы:
- текущий ремонт ВЛ-0,4, 10(6), 35 кВ, КЛ-0,4, 10(6), 35 кВ – 158,01км;
- текущий ремонт ТП-10(6)/0,4 кВ – 88 ед;
- техническое обслуживание ВЛ-0,4, 10(6), 35 кВ, КЛ-0,4, 10(6), 35 кВ – 237,2 км;
- техническое обслуживание ТП-10(6)/0,4 кВ – 68 ед;
- в населенных пунктах децентрализованной зоны проведены техническое обслуживание и текущий ремонт 20 дизель генерирующих установок;
- проведен капитальный ремонт 1 дизель генерирующей установки (п. Кедровый).
Для проведения аварийно-восстановительных работ на объектах коммунальной инфраструктуры района сформировано 23 аварийно-восстановительных бригады, укомплектованных необходимым оборудованием, материалами и 52 единицы спецтехники.

Для успешного прохождения осенне-зимнего периода 2019-2020 годов (до 31.12.2019) запланировано проведение 217 комплексных противоаварийных тренировок. Противоаварийные тренировки проводятся в соответствии с утвержденными графиками.
На объектах, эксплуатируемых МП «ЖЭК-3», имеются резервные источники энергоснабжения в количестве 35 единиц, из которых 3 – передвижные.
Пробные пуски дизельных электростанций были осуществлены согласно графикам. Все источники резервного энергоснабжения готовы к ОЗП 2019-2020 годов.
В соответствии с Положением об оценке готовности электро- и теплоснабжающих организаций к работе в ОЗП, утвержденным Министерством промышленности и энергетики Российской Федерации 25.08.2004, а также Правилами оценки готовности к отопительному периоду, утвержденными приказом Министерства энергетики Российской Федерации от 12.03.2013 № 103, для оценки готовности электро-, теплоснабжающих организаций  и потребителей тепловой энергии к осенне-зимнему (отопительному) периоду 2019-2020 годов и выдачи Паспортов готовности распоряжением администрации Ханты-Мансийского района от 31.07.2019 № 773 создана комиссия по оценке готовности предприятий и потребителей тепловой энергии к отопительному периоду 2019-2020 годов.

В соответствии с графиком проверок готовности потребителей тепловой энергии к прохождению ОЗП 2019-2020 годов период времени с 11.08.2019 по 28.08.2019 проведены проверки потребителей тепловой энергии в населенных пунктах района.

На основании проведенных проверок 30.08.2019 потребителям тепловой энергии социальной сферы выданы паспорта готовности к прохождению ОЗП 2019-2020 годов.

Потребителям тепловой энергии в жилом фонде выдача паспортов готовности в соответствии с законодательством определена не позднее 15 сентября 2019 года, теплоснабжающей организации не позднее 15 октября 2019 года, муниципальному образованию сроки определены не позднее 15 ноября 2019 года.

В соответствии с постановлением администрации Ханты-Мансийского района от 17.07.2019 № 188 «Об отопительном периоде 2019-2020 годов», подача тепловой энергии для образовательных, культурно-досуговых и лечебных учреждений была осуществлена 1 сентября 2019 года. В жилой фонд и иным потребителям подача тепловой энергии будет осуществлена при понижении среднесуточной температуры наружного воздуха ниже +8°С в течение 5 суток подряд.
По состоянию на 01.09.2019 просроченных долгов у ресурсоснабжающей организации МП «ЖЭК-3» за топливно-энергетические ресурсы нет.
3